[image: ]ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2025	№38
г. Барнаул

О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  №  68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998
№ 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением комплекса неблагоприятных метеоявлений, Правительство Алтайского края постановляет:
1. Ввести с 12.02.2025 по 14.02.2025 режим повышенной готовности для органов управления и сил Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтайского края.
2. Министерству здравоохранения Алтайского края (Попов Д.В.) подготовить лечебные учреждения к приему пострадавших при чрезвычайных ситуациях, организовать оказание им медицинской помощи и размещение при необходимости в лечебных учреждениях.
3. Министерству промышленности и энергетики Алтайского края (Химочка В.С.) организовать мониторинг выполнения территориальными сетевыми организациями Алтайского края мероприятий по проведению осмотров и контролю за состоянием объектов электросетевого хозяйства.
4. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края (Гилев И.В.) организовать мониторинг работы объектов малой теплоэнергетики.
5. Управлению печати и массовых коммуникаций Алтайского края (Киричук В.А.), управлению гражданской обороны и защиты населения Алтайского края (Плешивцев М.В.) совместно с Главным управлением МЧС России по Алтайскому краю (Макаров А.В.) обеспечить информирование

[image: ]2
населения через СМИ о складывающейся обстановке и ходе проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ.
6. КГКУ  «Управление  автомобильных  дорог  Алтайского  края» (Мотуз В.О.) совместно с ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог
«Алтай» Федерального дорожного агентства» (Сек А.А.) привести в готовность силы и средства, необходимые для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных снежными заторами на дорогах федерального, краевого и местного значения. Осуществлять мониторинг складывающейся обстановки, организовать работы по восстановлению дорожного движения, информированию водителей о складывающейся дорожной обстановке.
7. Рекомендовать главам муниципальных и городских округов, муниципальных районов Алтайского края:
в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципальных образований силы и средства муниципальных звеньев Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций привести в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные прохождением комплекса неблагоприятных метеоявлений;
организовать информирование населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных комплексом неблагоприятных метеоявлений, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты при возникновении чрезвычайных ситуаций, порядке действий и правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
организовать проверки готовности пунктов временного размещения, стационарных и подвижных пунктов обогрева к использованию по предназначению;
осуществлять контроль за выполнением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций.
8. Рекомендовать Главному управлению МВД России по Алтайскому краю (Камышев С.Ю.) осуществлять контроль организации дорожного движения на автомобильных дорогах Алтайского края.
9. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Алтайскому краю (Макаров А.В.) при необходимости организовать работу постоянно действующего оперативного штаба при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Алтайского края.	л

Губернатор Алтайского края, Председатель Правительства
Алтайского края	В.П. Томенко
image1.png
IIPABUTEJIbBCTBO AJITAMCKOI'O KPAS

MOCTAHOB/NEHWUE

11.02.2025 N 38
r. bapHayn

O BBeeHMM peXMMa IOBBIIIEHHOM
TOTOBHOCTM Jyisi OPTaHOB YIPaBJIeHUs U
cui1  ANTaMCKOM  TEepPPUTOPHUAIBHOMN
HOJCUCTEMbl €OUHOM TIOCYHAapCTBEHHOM
CUCTEMBI IIPERYTIPEXIEHNS Y IMKBUAALIMK
Ype3BbIYaMHbIX CUTYaLMiA

B coorBerctBum ¢ @PepepambubiM 3akoHom or 21.12.1994 N° 68-03
«O 3amMre HaceJIeHMS M TEPPUTOPUIM OT YPE3BbIYAMHBIX CUTYaLMi MPUPORHOro M
TeXHOT€HHOI'0 XapaKTepa», nocraHosyieHneM [IpaBurenbcrBa Poccuitckoit @enepanym
or 30.12.2003 N° 794 «O eguHOM rocyHapCTBEHHOM CUCTEME TpEAYIIPEXAECHUS U
JIMKBUOALMM Ype3BbIYAMHbIX CUTYyallMit», 3aKOHOM Auttaiickoro Kpas ot 17.03.1998
N2 15-3C «O sammTe HaceneHus U TeppuTOpUM AJITaliCKOrO Kpasi OT Ype3BbIYaiHbIX
CUTyallMii TPUPOJHOTO M TEXHOTE€HHOro XapaKrepa», B ILEJIIX MNpeAOoTBpalleHusa
BO3HMKHOBEHMSI UpEe3BbIYAMHBIX CUTYallMif, BbI3BAHHBIX IPOXOKAEHMEM KOMIUIEKCA
HeO6/IaronpUsITHHIX METEeOsIBJIEHUIA, ITpaBUTENBLCTBO Aunraitckoro Kpast
NOCTAaHOBJSET:

1. Beectu ¢ 12.02.2025 mo 14.02.2025 pexXxum NOBBIILIEHHOM FOTOBHOCTH IS
OpraHOB YIpaBJieHMS M CUJ AJITAICKOM TEPPUTOPUAIIBHOM NOLCUCTEMBI €IUHOM
rOCYJApCTBEHHOM CUCTEMbI MPpenyNpeXAEHUS U JIMKBUOAIMM YpPe3BbIYAMHBIX
CUTYyalIMi Ha TEPPUTOPUM AJITAICKOTrO Kpasl.

2. MunucrepctBy 3apaBooxpaHenmusi Aurraiickoro Kpast (I[lomos [1.B.)
HOArOTOBUTD JiedeOHbIe YUpeKAEHUS K IIpMeMy IOCTPafaBLIMX IIPU UPe3BbIYafHbIX
CUTYyaLMsIX, OpraHM30BaTh OKa3aHue MM MEIMIMHCKOM IOMOILIM U pasMelleHue Ipu
HeOOXOAMMOCTH B JIeUeOHBIX YUPEXIEeHUIX.

3. MuHMCTEpCTBY IIPDOMBILUIEHHOCTM M 3JHEPreTMKM AJITAlICKOrO Kpas
(Xumouka B.C.) oprannsoBaTb MOHMUTODMHT BBHIMIOJIHEHUSI TEPPUTOPMAJIBHBIMM
ceTeBbIMM OPraHM3aLMsIMU AJITaICKOTO Kpasi MEPOITPUSITUIA 10 IIPOBEAEHMIO OCMOTPOB
M KOHTPOJIIO 32 COCTOSIHMEM OOBEKTOB 3JIEKTPOCETEBOrO XO3SICTBa.

4. MMHUCTEPCTBY CTPOMTENILCTBA M KWIMIIHO-KOMMYHAJIBHOTO XO3S/CTBa
Aurrasckoro kpas (I'mnes U.B.) opraHnsoBatb MOHUTOPHMHT pa6OThl OGBHEKTOB MaJjIoi
TeIVIO3HEPreTHUKM.

5. Ynpasnenuio meyaT¥ ¥ MacCOBBIX KOMMYHMKaIMif AJITaiickoro Kpas
(Kupuuyk B.A.), ymupaBieHuio rpakgaHCKOX OOOPOHBI M 3alMTHI HaCeJeHUs
Aurraitckoro Kpas (Ilteumsues M.B.) coBmectHo ¢ ['aBHBIM  ynpasiieHueM
MUC Poccun no Anraiickomy Kpaio (MakapoB A.B.) obecnieunts MHGOPMUPOBAHHE

image2.png
HacesleHusi yepe3s CMMU o ckiagpiBaionieifcas oO6GCTAHOBKE M XoJie NpPOBemeHus
criacareibHbIX ¥ aBapUMHO-BOCCTAHOBUTEJIBHBIX paboT.

6. KIKY «VYmpasjieHMe aBTOMOOMJILHBIX Jopor AJITACKOrO  Kpasi»
(Morys B.O.) coBmectHo ¢ @KV «Vnpasnenue deaepasbHbix aBTOMOOUIIBHBIX IOPOT
«Aurrait» depepanbHOro JopoxkHoro areHTcTBa» (Cek A.A.) IpMBECTH B FOTOBHOCTD
CW/IbI ¥ CPefiCTBa, Heo6XoAMMBIe [J1S TPeAYNPEXAeHMUS Y JIMKBUAALMM Ype3BbIYaifHbIX
CUTYaLuii, BEI3BAHHBIX CHE)XHbIMM 3aTOpPaMM Ha Joporax deepanbHOro, Kpaeporo u
MeCTHOro 3sHayeHus. OcCyllecTB/ISTh MOHMTOPMHT CKJIAfIbIBAIOLIECS OOCTaHOBKH,
OpraHn30Barhb paboTbl N0 BOCCTAaHOBJIEHUIO IOPOYKHOTO ABYIKEHUS, UHHOPMMPOBAHUIO
BOJMTEJIEN O CKIAAbIBAIOILENCS MOPOXKHOM 06CTaHOBKE.

7. PekoMeH[IOBaTh I/1aBaM MYHMLIMIIQIBHBIX ¥ TOPOACKUX  OKPYIOB,
MYHULIMIIUTBHBIX PaifOHOB AJITaliCKOro Kpas:

B COOTBETCTBMM C IUIAaHAMM JEMCTBMI MO NpeIyNpeXIeHUIO M JIMKBUAALMK
Yype3BbIYaMHBIX CUTYaLMi NMPUPOAHOTO M TEXHOTEHHOTrO XapaKTepa Ha TEPPUTOPUM
MYHULMNAIbHBIX 06pa3oBaHMM CWIbI M CPeACTBAa MYHMUMIAJIbHBIX 3BEHBEB
AJTTaliCKOM TepPUTOPUABHOM IOACUCTEMbI €IMHOM TOCYAAPCTBEHHOM CUCTEMBI
NpeyNpesKaeHns U JIMKBUAALMM YPEe3BbIYAHbIX CUTYaLMi IIPUBECTH B FTOTOBHOCTD K
pearMpoBaHMIO Ha Ype3BbIYalHble CUTYalM, BbI3BaHHbIE ITPOXOXKIEHUEM KOMIUIEKCA
Heb6JIaronpUATHbIX METEOSIBJIEHMIA;

opraHu3oBarb MHGOpPMMpOBaHME HaceJlieHMsE 00 yrpose BO3HMKHOBEHMS
Yype3BbIYAaMHbIX  CHUTyalMM, BbI3BAHHBIX  KOMIUIEKCOM  He6JIarompusTHBIX
MeTeOosIB/IeHU, IPUHMMAEMbIX Mepax N0 obecreyeHuio 6e30MaCHOCTH HacCeJeHUs U
TePPUTOPUM, TIpUEMaX M CHOCOo6ax 3alMTHI MPM BO3HMKHOBEHMM UPE3BbIYAMHBIX
CUTYyallu}, NOpsSAKe JHeACTBMIA M IpaBWIaX NOBEJEHUS B 30HE 4Ype3BbIYaiHOMI
CUTyallMy, O MpaBax rpaXgaH B 00JIaCTM 3alIMTbl HACe/IeHUMS M TEepPUTOPUM OT
Ype3BbIYaMHbIX CUTyaLHIA;

OpraHM30BaTh INPOBEPKM TOTOBHOCTM ITYHKTOB BPEMEHHOrO pa3MelLeHus,
CTAalMOHApHBIX M TIOABWXKHBIX ITYHKTOB o0OOrpeBa K MCIOJIb30BaHMIO IO
npefHa3HaYeHHMIO;

OCYILECTBJISITh KOHTPOJIb 3a BBINOJTHEHMEM MEPONPUATHIA 1O NPELYIPEXAECHUIO
ype3BbIYafHbIX CUTYALIMA.

8. Pexomenposarts ['nasHomy ynipasnenmio MBI Poccuu o AsraiickoMy Kpaio
(KampimieB C.10.) ocymiecTB/aSITh KOHTPOJIb OpraHu3alMyu AOPOXKHOTO ABVIKEHMS Ha
aBTOMOGMJIBHBIX AOpOrax AJITaiCKOro Kpasl.

9. PekomeHoBatb ['/1aBHOMY ynipasieHuio MUC Poccun mo Anraifckomy Kparo
(MakapoB A.B.) npu Heo6XOgMMOCTM OpraHM3oBaTh paboOTy MOCTOSIHHO
LEeMCTBYIOLLIEr0 OMEepaTMBHOrO INTaba IIpM KOMMCCHMM [0 MpPeRYIpeXAEHUIO M
JIMKBUAALMM Ype3BbIYAMHBIX CUTYalMii M OOeCnedeHMIO TNOKapHOM 6e30macHOCTH
AJTTaMcKoro Kpas.

I'y6epHaTop AsTaificKoro Kpas,
Ilpencenarens I1paBurenncTa
Autraisckoro kpast ; B.I1. TomeHnko